
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK HÀ 
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:         /KH-UBND  Đăk Hà, ngày       tháng     năm 2025 
   

 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026 

 
 

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Nghị số định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

Căn cứ Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP 

ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về 

an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

Căn cứ Công văn số 296/KSBT của Khoa kiểm soát bệnh tật Sở y tế Quảng 

Ngãi về đề xuất kế hoạch hoạt động truyền thông phòng chống tác hại của thuốc lá 

năm 2026; 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch truyền thông phòng, chống tác hại 

của thuốc lá năm 2026, như sau: 

I. YÊU CẦU 

1. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá và các văn bản hướng dẫn, đảm bảo việc thực thi môi trường không khói 

thuốc lá trên địa bàn xã. 

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

cộng đồng dân cư về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe, kinh tế và xã hội. 

3. Tăng cường phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể và các thôn để triển 

khai hiệu quả các hoạt động truyền thông, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm liên 

quan đến thuốc lá. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU NĂM 2026 

1. Mục tiêu chung: Tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá, xây dựng môi trường không khói thuốc lá trên địa bàn xã Đăk Hà, tỉnh 

Quảng Ngãi, góp phần giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh liên quan đến thuốc 

lá, giảm tổn thất về sức khỏe và kinh tế cho cộng đồng. 

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể  

2.1. Mục tiêu 1: Nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại của thuốc lá 

và các quy định của pháp luật 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn 

vị trên địa bàn xã nắm vững quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-117-2020-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-y-te-398159.aspx
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- 95% người dân tại các thôn hiểu biết về tác hại của thuốc lá, bao gồm 

thuốc lá truyền thống và thuốc lá điện tử. 

- 80% người dân tại cộng đồng nắm được các bệnh liên quan đến hút thuốc lá. 

- 75% người dân tại cộng đồng biết về các quy định cấm hút thuốc lá tại nơi 

công cộng và các biện pháp xử phạt vi phạm. 

2.2. Mục tiêu 2: Xây dựng và duy trì môi trường không khói thuốc tại 

các cơ quan, đơn vị và địa điểm công cộng 

- 100% cơ quan hành chính, Trạm Y tế xã và các trường học trên địa bàn 

thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong nhà và trong khuôn viên. 

- 100% nhà hàng, quán ăn trên địa bàn xã thực hiện quy định cấm hút thuốc 

trong khu vực trong nhà. 

- Tổ chức ít nhất 10 buổi truyền thông trực tiếp tại các thôn, cơ quan, trường 

học về tác hại của thuốc lá và quy định pháp luật liên quan. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá xã Đăk Hà. 

2.3. Mục tiêu 3: Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về 

phòng, chống tác hại của thuốc lá 

- 80% cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, công an xã được tập huấn về Luật 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn. 

- Thực hiện ít nhất 02 đợt kiểm tra, giám sát về thực thi Luật Phòng, chống 

tác hại của thuốc lá trên địa bàn xã. 

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP và 

Nghị định số 124/2021/NĐ-CP, đặc biệt là các hành vi buôn bán thuốc lá lậu, 

thuốc lá giả và hút thuốc tại nơi cấm. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo 

- Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá xã Đăk Hà, bao 

gồm đại diện UBND xã, Trạm Y tế, Công an xã, các đoàn thể và trưởng các thôn. 

- Triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá của tại các cơ quan, 

đơn vị, Các thôn. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa 

bàn. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến 

2.1. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức 10 buổi truyền thông trực tiếp tại các thôn, trường học, cơ quan về 

tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc và các quy định của 

Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính, khu đông dân cư và các 

cơ quan, đơn vị từ ngày 20/5 đến 05/6/2026, hưởng ứng Ngày Thế giới không 

thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc (25/5 - 31/5). 
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- Tăng cường phát sóng các nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa phát 

thanh của xã và các thôn. 

- Đăng tải bài viết, chuyên mục “Phòng, chống tác hại của thuốc lá” trên 

Trang thông tin điện tử của xã. 

- Phối hợp với các đoàn thể phát hành tờ rơi, áp phích tuyên truyền về tác 

hại của thuốc lá và các quy định pháp luật liên quan. 

2.2. Nội dung tuyên truyền 

Tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe, kinh tế và xã hội. 

Lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá và xây dựng môi trường không khói 

thuốc. 

Quy định cấm hút thuốc tại các địa điểm công cộng, cơ quan, trường học, 

bệnh viện theo Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

Các biện pháp xử phạt vi phạm theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP và Nghị 

định số 124/2021/NĐ-CP. 

3. Hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không 

khói thuốc 

- Tổ chức lễ phát động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 

(31/5/2026) với sự tham gia của các cơ quan, đoàn thể, trường học và cộng đồng. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực công cộng và cơ quan, đơn vị từ 

ngày 20/5 đến 05/6/2026. 

- Tổ chức ký cam kết thực hiện môi trường không khói thuốc tại các cơ 

quan, trường học và các thôn. 

4. Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc 

- Yêu cầu 100% cơ quan hành chính, Trạm Y tế, trường học và nhà hàng 

trên địa bàn thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong nhà và trong khuôn 

viên. 

- Tổ chức ký giao ước thi đua giữa các cơ quan, đơn vị với các tiêu chí: 

- Không có cán bộ, nhân viên hút thuốc tại nơi làm việc. 

- Thực hiện nghiêm quy định về môi trường không khói thuốc. 

- Khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt mô hình môi trường không khói 

thuốc. 

5. Tập huấn và nâng cao năng lực 

- Tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức và lực 

lượng công an xã về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, các văn bản hướng 

dẫn và kỹ năng kiểm tra, giám sát. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Đăk Hà cung cấp tài liệu, hướng dẫn triển 

khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.  

6. Kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm 
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- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, bao gồm đại diện UBND xã, Trạm Y 

tế, Công an xã và các đoàn thể, để kiểm tra việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại 

của thuốc lá tại các cơ quan, trường học, nhà hàng và khu vực công cộng. 

- Thực hiện ít nhất 02 đợt kiểm tra, giám sát trong năm 2026 (vào quý II và 

quý IV). 

Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, bao gồm: 

- Hút thuốc tại các địa điểm cấm (phạt tiền từ 200.000 đồng đến 400.000 

đồng theo Điều 25 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP). 

- Buôn bán, vận chuyển thuốc lá lậu, thuốc lá giả (phạt tiền từ 3.000.000 

đồng đến 40.000.000 đồng theo Điều 29 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, sửa đổi 

bởi Nghị định số 124/2021/NĐ-CP). 

- Thu hồi các giấy tờ, tài liệu liên quan đến vi phạm nếu bị sửa chữa, tẩy xóa 

theo quy định tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý, chủ động cân đối dự toán 

ngân sách được cấp có thẩm quyền giao hàng năm để thực hiện. 

2. Cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch này, có 

trách nhiệm lập dự toán ngân sách báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy 

định của Luật Ngân sách Nhà nước. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội (Lĩnh vực y tế) 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá của Ủy ban 

nhân dân xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thông tin, tuyên truyền thực hiện hoạt 

động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, phối hợp với các địa 

phương tổ chức hoạt động truyền thông tại cộng đồng. 

 - Có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân xã trong việc xử lý vi phạm 

hành chính đối với hành vi hút thuốc lá tại điểm có quy định cấm và hành vi vi 

phạm pháp luật về phòng, chống tác hại thuốc lá. 

 - Tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện của các đơn vị. Tổng hợp 

báo cáo kết quả công tác PCTHTL gửi về Sở y tế theo quy định.  

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá, các văn bản hướng dẫn. 

- Hướng dẫn Tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng nếp sống văn hóa, 

không mời và không sử dụng sản phẩm thuốc lá. Hướng dẫn bổ sung các tiêu chí 

về không hút thuốc lá vào các hương ước, quy ước của làng, thôn, khu dân cư, tổ 

dân phố. 
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- Tăng thời lượng phát sóng, đưa tin bài, chuyên mục nhằm tuyên truyền 

rộng rãi về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc lá, các 

quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tập trung tuyền truyền phòng 

chống tác hại thuốc lá nhân ngày “Thế giới phòng, chống tác hại thuốc lá” và Tuần 

lễ Quốc gia không khói thuốc (25/5 - 31/5) năm 2026. 

4. Phòng Kinh tế  

Tăng cường công tác quản lý, cấp phép các điểm bán lẻ thuốc lá. Phối hợp 

các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc thực thi Luật Phòng, chống 

tác hại của thuốc lá, xử lý đối với các tổ chức cá nhân kinh doanh sản phẩm thuốc 

lá vi phạm. 

5. Các trường học trên địa bàn xã 

- Triển khai tuyên truyền về tác hại của thuốc lá và quy định cấm hút thuốc 

trong khuôn viên trường học. 

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các tiết học 

ngoại khóa hoặc sinh hoạt lớp. 

- Thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học. 

6. Công an xã 

Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, 

giám sát, xử lý theo quy định của pháp luật đối với vi phạm về hút thuốc lá tại địa 

điểm đã có quy định cấm theo Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

7. Ban quản lý các thôn, tổ dân phố 

- Phối hợp tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp tại địa phương. 

- Vận động người dân ký cam kết không hút thuốc tại các địa điểm cấm. 

- Giám sát và báo cáo các trường hợp vi phạm về UBND xã để xử lý. 

Đề nghị các các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo kế hoạch; báo cáo 

kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước 

ngày 05/12/2026 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Y tế./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN và đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị xã; 

- Ban quản lý các thôn, TDP; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

                Trương Văn Thành 
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